UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                  CONSU283.03-1

ATA Nº 283/2003 - CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Aos sete dias do mês de novembro do ano dois mil e três, às oito horas e quarenta minutos,
na Sala de Reuniões da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa,  em Viçosa,  Minas
Gerais,  reuniu-se,  pela  ducentésima  octogésima  terceira  vez,  o  Conselho  Universitário,
presidido pelo professor Evaldo Ferreira Vilela, reitor, e secretariado pelo professor Luiz
Carlos dos Santos, secretário de Órgãos Colegiados. Os conselheiros presentes foram os
que se seguem: Luiz Eduardo Ferreira Fontes; Luiz Cláudio Costa; Luiz Aurélio Raggi;
Geraldo Antônio de Andrade Araújo; Ricardo Junqueira Del Carlo; Antônio Simões Silva;
Vicente de Paula Lélis, suplente do conselheiro Ismael Eleotério Pires; José Maria Alves da
Silva; Paulo José Hamakawa; João Augusto Alves Meira Neto; Tânia Toledo de Oliveira;
Waldir  José Pinheiro Reis; Ana Lídia Coutinho Galvão; Sílvia Harumi Toyoshima; José
Henrique Schoereder; Maria do Carmo Couto Teixeira; Guilherme Nacif de Faria; Álvaro
de Araújo e seu suplente, Antônio Jésus de Campos Mata, este com direito a voz; Rita de
Cássia Pereira de Araújo; José Inocente Macêdo; Silvana Maria Novaes Ferreira Ribeiro,
suplente do conselheiro Sérgio Aroeira Braga; e Renato Ramos da Silva. Os conselheiros
Ismael Eleotério Pires, Júlio Maria de Andrade Araújo,  Sérgio Aroeira Braga e Luciano
Rezende  Moreira   justificaram  a  ausência.  Item  1-  APRECIAÇÃO  DA PAUTA -  o
presidente apresentou a pauta da reunião e submeteu, para aprovação, a inversão da pauta,
passando a análise do item 11 para depois do item 4, a inclusão do item 8.4- Autorização
para modificação de estrutura do imóvel nº 46 da Vila Giannetti – 8.4.1- EPAMIG (02-
2173)  e  a  retirada  dos  itens  5.4,  5.5,  5.6  e  5.7.  As  alterações  foram  aprovadas  por
unanimidade. Item 2- APRECIAÇÃO DA ATA Nº 282/2003 - aprovada, por unanimidade,
com  a  alteração  sugerida.  Após  a  aprovação  da  Ata,  passou-se  à  análise  do  Item  4-
CONVÊNIOS  –  CONTRATOS  –  ACORDOS  -  homologadas,  por  unanimidade,  as
assinaturas  de  todos  os  documentos  constantes  na  pauta.  São  eles:  CONVÊNIO –  1-
UFV/MOVIMENTO PRÓ RIO DOCE, de 2.9.03 (Cooperação administrativa,  técnica e
científica entre os partícipes, visando subsidiar ações na Bacia Hidrográfica do Rio Doce e
ao  meio  ambiente).  CONTRATOS –  1-Termo Aditivo  No 02,  de  26.5.03,  ao Contrato
UFV/EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO
DE MINAS GERAIS  –  EMATER-MG,  de  31.5.93  (Prorrogar  o  prazo  de  vigência  do
contrato original pelo período de 5 (cinco) anos, vigorando até o dia 29 de maio de 2008);
2-Contrato UFV/AGROS – INSTITUTO UFV DE SEGURIDADE SOCIAL, de 1º.6.03
(Empréstimo  gratuito  de  móveis  e  equipamentos);  3-Contrato  UFV/EMPRESA
BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA – EMBRAPA, de 14.7.03 (Ceder, em
regime de comodato, um Computador Pentium IV, visando dar suporte ao desenvolvimento
dos trabalhos de pesquisa agropecuária); 4-Termo Aditivo No 02, de 22.7.03, ao Contrato
UFV/TELEMIG CELULAR S.A., de 25.7.01 (Prorrogar o prazo de vigência do contrato
original  por mais 12 (doze) meses, vigorando até o dia 22 de julho de 2004); 5-Termo
Aditivo No 01, de 23.7.03, ao Contrato UFV/BHERING, ALMEIDA & ASSOCIADOS S/C
LTDA./FUNDAÇÃO  ARTHUR  BERNARDES  -  FUNARBE,  de  24.7.02  (Prorrogar  o
prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, vigorando até o dia 24 de
julho  de  2004);  6-Termo Aditivo  No 05,  de  8.8.03,  ao  Contrato  UFV/RAIOTÉCNICA
LTDA., de 12.08.99 (Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze)
meses,  vigorando até  o dia  10.08.04);  7-Termo Aditivo  No 03,  de 14.8.03,  ao Contrato

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                  CONSU283.03-2

UFV/EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, de 8.5.01 (Alterar os
itens 4.1, 4.2.1, 4.2.2 da cláusula quarta (preço e reajuste) do contrato original); 8-Termo
Aditivo  No 04,  de  15.8.03,  ao  Contrato  UFV/EMPRESA  BRASILEIRA  DE
TELECOMUNICAÇÕES, de 22.8.01 (Prorrogar o prazo de vigência do contrato original
por  mais  12  (doze)  meses);  9-Termo  Aditivo  No 04,  de  15.8.03,  ao  Contrato
UFV/TELEMAR NORTE  LESTE S.A.,  de  22.8.01  (Prorrogar  o  prazo  de  vigência  do
contrato  original  por  mais  12  (doze)  meses);  10-Termo  Aditivo  No 01,  de  18.8.03,  ao
Contrato  UFV/WALDIR  GERALDO  DO  CARMO,  de  30.8.02  (Prorrogar  o  prazo  de
vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, vigorando até o dia 30 de agosto de
2004, assim como a inclusão de equipamentos no objeto do referido contrato); 11-Termo
Aditivo No 01, de 26.8.03, ao Contrato UFV/JAILSON R. DE SÁ MENDES, de 5.9.02
(Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, vigorando até
o  dia  5  de  setembro  de  2004);  12-Termo  Aditivo  No 01,  de  28.8.03,  ao  Contrato
UFV/RAIOTÉCNICA LTDA.,  de  13.9.02  (Prorrogar  o  prazo  de  vigência  do  contrato
original por mais 12 (doze) meses, vigorando até o dia 13 de setembro de 2004); 13-Termo
Aditivo No 02, de 29.8.03, ao Contrato UFV/3M DO BRASIL, de 30.8.01 (Prorrogar o
prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, vigorando até o dia 30 de
agosto  de  2004);  14-Termo  Aditivo  No 03,  de  4.9.03,  ao  Contrato  UFV/AGROS  –
INSTITUTO  UFV  DE  SEGURIDADE  SOCIAL,  de  1º.10.01  (Prorrogar  o  prazo  de
vigência do contrato 96/2001 por mais 12 (doze) meses, vigorando até o dia 30 de setembro
de 2004); 15-Termo Aditivo No 03, de 4.9.03, ao Contrato UFV/AGROS – INSTITUTO
UFV DE SEGURIDADE SOCIAL, de 1º.10.01 (Prorrogar o prazo de vigência do contrato
97/2001 por mais 12 (doze) meses, vigorando até o dia 30 de setembro de 2004); 16-Termo
Aditivo  No 03,  de  4.9.03,  ao  Contrato  UFV/AGROS  –  INSTITUTO  UFV  DE
SEGURIDADE SOCIAL, de 1º.10.01 (Prorrogar o prazo de vigência do contrato 98/2001
por mais 12 (doze) meses, vigorando até o dia 30 de setembro de 2004); 17-Contrato UFV-
EDITORA/CARLOS ARTHUR BARBOSA DA SILVA/ALINE REGINA FERNANDES,
de  5.9.03 (Ceder  o direito  de edição  da obra intitulada  “Projetos  de  empreendimentos:
produtos de origem animal” – Vol. I); 18-Contrato UFV-EDITORA/CARLOS ARTHUR
BARBOSA DA SILVA/ALINE REGINA FERNANDES,  de  5.9.03  (Ceder  o  direito  de
edição da obra “Projetos de empreendimentos agroindustriais: produtos de origem vegetal”
– Vol. II); 19-Contrato UFV/MATTA DO BRASIL/SOCIEDADE DE INVESTIGAÇÕES
FLORESTAIS – SIF, de 8.9.03 (Prestação de serviço sobre: verificar a atratividade de iscas
granulada “Matta” às operárias de formigas-cortadeiras);  20-Contrato UFV/INSTITUTO
ESTADUAL DE FLORESTAS – SIF, de 8.9.03 (Cessão remunerada  de uso das linhas
telefônicas correspondentes aos números 3899-2685, 3899-2686, 3899-2723 e 3899-3355,
todos com o código de área 31, de propriedade da UFV); 21-Contrato UFV/COMPANHIA
ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS  -  CEMIG,  de  10.9.03  (Fornecimento  de  energia
elétrica, em tensão de 13,8 kV, em sua unidade denominada Central de Experimentação,
Pesquisa e Extensão do Triângulo Mineiro - CEPET); 22-Termo Aditivo No 02, de 10.9.03,
ao Contrato UFV/CONSTRUTORA OAS LTDA./FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES
– FUNARBE, de 19.9.02 (Inclusão de serviços na área de tecnologia e controle de obras
geotécnicas);  23-Contrato  UFV/EDUARDO  RAYMUNDO  DE  OLIVEIRA  &  CIA.
LTDA./FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES – FUNARBE,  de  11.9.03  (Prestação  de
consultoria técnica na realização de investigação de campo de simples reconhecimento –

2

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                  CONSU283.03-3

tipo SPT e ensaios de caracterização física e mecânica em laboratório, em amostras de solos
e  de  rochas);  24-Contrato  UFV/MINERAÇÃO  SERRA  DA  FORTALEZA
LTDA./SOCIEDADE DE INVESTIGAÇÕES FLORESTAIS – SIF, de 11.9.03 (Prestação
de serviços na implementação do programa de inventário e monitoramento da avifauna na
Mineração Serra da Fortaleza,  Minas Gerais);  25-Contrato UFV/MINERAÇÃO SERRA
DA FORTALEZA LTDA./SOCIEDADE DE INVESTIGAÇÕES FLORESTAIS – SIF, de
11.9.03  (Prestação  de  serviços  na  implementação  do  programa  de  inventário  e
monitoramento  da botânica  na Mineração Serra  da Fortaleza,  Minas  Gerais);  26-Termo
Aditivo No 02, de 19.9.03, ao Contrato UFV/EDMAR LOPES DE OLIVEIRA, de 22.10.01
(Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, vigorando até
o  dia  22  de  outubro  de  2004);  27-Termo  Aditivo  No 06,  de  19.9.03,  ao  Contrato
UFV/REPROCÓPIA COM. E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA., de 25.9.01 (Prorrogar o
prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, vigorando até o dia 25 de
setembro de 2004);  28-Termo Aditivo  No 02,  de 20.9.03,  ao Contrato UFV/EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, de  5.3.02 (Alterar  o  subitem 7.2 da
cláusula  sétima  do contrato  original);  29-Contrato  UFV/TRACTORBEL TRATORES E
PEÇAS BELO HORIZONTE LTDA., de 22.9.03 (Fornecimento de compactador de lixo,
caçamba  fechada,  acionamento  hidráulico/mecânico,  capacidade  6.000  kg,  uso  em
caminhão);  30-Termo  Aditivo  No 01,  de  25.9.03,  ao  Contrato  UFV/SOCIEDADE  DE
INVESTIGAÇÕES FLORESTAIS – SIF, de 5.4.02 (Excluir do contrato original 2 (duas)
linhas  telefônicas  referentes  aos  ramais  1221  e  2840);  31-Contrato  UFV/SEÇÃO
SINDICAL DOS DOCENTES DA UFV – ASPUV, de 26.9.03 (Cessão remunerada de uso
das linhas telefônicas correspondentes aos números 3899-2670 e 3899-3346, pelo prazo de
2 (dois) anos); 32-Contrato UFV-EDITORA/LOURDES HELENA DA SILVA, de 29.9.03
(Ceder o direito  de edição da obra “As experiências  de formação de jovens do campo:
alternância ou alternativas?”); 33-Contrato UFV/TERRA VIAGENS & TURISMO LTDA.,
de  15.10.03  (Fornecimento  de  passagens  aéreas  nacionais  e  internacionais  em  tarifas
econômicas,  normal  e  promocional);  34-Contrato  UFV/SOCIEDADE  EDUCACINAL
DIOGO BRAGA FILHO S/C LTDA. – SEDIBRA/FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES
–  FUNARBE,  de  29.10.03  (Elaboração  de  material  de  divulgação  (cartazes,  folhetos),
inscrição,  manuais,  elaboração  e  correção  de  provas  e  realização  do  processo  seletivo
vestibular/2004).  TERMO DE COMPROMISSO – 1-Termo de Adesão UFV/LAÉRCIO
COUTO,  de  3.9.03  (Prestação  de  serviço  voluntário,  não  remunerado  e  sem  vínculo
empregatício, no Programa de Pós-Graduação em Ciência Florestal da UFV, vigorando até
agosto de 2005).  Item 5- ANÁLISE DA RESOLUÇÃO Nº 13/97 – CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO  FUNCIONAL   POR  TITULAÇÃO  -  SERVIDORES  TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS – aprovado, por dezessete votos contra sete,  que seja mantida a
Resolução nº  13/97 do CONSU, e  que  se  aguarde a  reformulação ou a  revogação da
Portaria  475/87  do  MEC,  para  dar  continuidade  à  implementação  das  solicitações  de
progressão  por  titulação.  Na  oportunidade,  foi  sugerido  o  encaminhamento  de
correspondência  ao  MEC e  à  ANDIFES,  solicitando  envidarem esforços  para  que haja
revisão do artigo 23, parágrafo 3º, dessa portaria. Durante a análise desse item, chegaram
ao  plenário  os  conselheiros  Adriano  Henrique  Ferrarez,  Rosa  Maria  Oliveira  Fontes  e
Fernando da Costa Baêta. Item 6- MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS – 6.1- Roberto Sinício (02-02804) – aprovada, por unanimidade, a

3

89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                  CONSU283.03-4

remoção do servidor Roberto Sinício, do BIOAGRO para o Departamento de Fitotecnia.
6.2- Reginaldo Cardoso Barbosa (02-12945) - aprovada, por unanimidade, a remoção do
servidor Reginaldo Cardoso Barbosa, do Departamento de Direito para o Departamento de
Bioquímica e Biologia Molecular. 6.3- Maria do Rosário Salgado Gomes da Cunha (02-
11712) -  aprovada, por unanimidade, a remoção da servidora Maria do Rosário Salgado
Gomes da Cunha, da Pró-Reitoria de Ensino para a Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.
Item 7- REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS -
7.1- Da Universidade Federal de Sergipe para a UFV - 7.1.1- Neuza Ribeiro de Souza
(03-05260) –  aprovada, por unanimidade, a redistribuição da servidora Neuza Ribeiro de
Souza, da Universidade Federal de Sergipe para a UFV. 7.2- Da Escola de Farmácia e
Odontologia  de  Alfenas  para  a  UFV  -   7.2.1-  Marcelo  de  Carvalho  (03-06950)  –
aprovada, por unanimidade, a redistribuição do servidor Marcelo de Carvalho da Escola de
Farmácia  e  Odontologia  de  Alfenas  para  a  UFV.  7.3-  Da  UFV para  a  Universidade
Federal  de  Minas  Gerais  -  7.3.1-  Giselle  Cristina  Monteiro  Ribeiro  (03-06885)   -
aprovada, por vinte e dois votos contra três, a redistribuição da servidora Giselle Cristina
Monteiro  Ribeiro,  da  UFV  para  a  Universidade  Federal  de  Minas  Gerais.  Item  8-
SOLICITAÇÕES  DIVERSAS  -  8.1-  Autorização  para  cursar  disciplina,  como
estudante especial,  na UFV - 8.1.1- Áurea Maria Resende de Freitas  – DRH  (02-
02675) – homologado, por unanimidade, o ato ad referendum, dado pelo professor Evaldo
Ferreira Vilela, reitor, constante na página 18 do processo, autorizando a servidora Áurea
Maria Resende de Freitas cursar a disciplina ERU 606 – Antropologia e Sociologia da Vida
Econômica, como estudante especial, no segundo semestre de 2003, na UFV, sem prejuízo
de suas atividades funcionais.  8.2- Autorização para cursar mestrado na UFV -  8.2.1-
Ana  Maria  de  Gouvêa  Almeida  –  EDT (03-08203)  -  aprovada,  por  unanimidade,  a
solicitação  da  servidora  Ana  Maria  de  Gouvêa Almeida  de  autorização  para  realizar  o
mestrado em Extensão Rural, área de concentração Cultura, Identidade e Relação no Meio
Rural,  na  UFV, a  partir  do primeiro  semestre  de  2004,  por  vinte  e  quatro  meses,  sem
prejuízo de suas atividades funcionais. 8.3- Cessão de espaço físico  - 8.3.1- AGROS (03-
09247)  –  aprovada,  por  unanimidade,  a  cessão  de  um espaço,  por  trinta  anos,  para  a
construção da sede do AGROS, tendo como contrapartida a construção, pelo AGROS, de
edificação de igual  metragem para atividades  acadêmicas  da UFV, conforme consta  no
processo.  8.4- Autorização para modificação de estrutura do imóvel  nº 46 da Vila
Giannetti  –  8.4.1-  EPAMIG (02-2173) –  aprovada,  por  dezenove  votos  contra  três,  a
solicitação  da EPAMIG de autorização para modificação de estrutura  do imóvel  nº  46,
situado na Vila Giannetti. Item 9- PROPOSIÇÕES DIVERSAS - 9.1- Departamento de
Economia  Rural  -  9.1.1-  Criação  do  Núcleo  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  do
Agronegócio (01-08365) – aprovada, por unanimidade, a proposta de criação do Núcleo,
com a denominação de Núcleo do Agronegócio.  Essa decisão ficou consubstanciada na
Resolução nº 11/2003. Após a análise desse processo, retirou-se do plenário a conselheira
Sílvia Harumi Toyoshima.  9.2- Reitoria - 9.2.1- Proposta de doação da Companhia de
Seguros Minas-Brasil para restauração da Casa de Hóspedes da Reitoria (03-09278) –
homologado, por unanimidade, o ato  ad referendum dado pelo professor Evaldo Ferreira
Vilela, reitor, constante na página 5 do processo, aceitando a  doação da Companhia de
Seguros  Minas-Brasil  para  a  restauração  da  Casa  de  Hóspedes  da  Reitoria.   9.3-  Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura -  9.3.1- Criação da Divisão de Eventos (03-09499) –

4

134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                  CONSU283.03-5

aprovada,  por unanimidade,  a sua retirada de pauta, para o aprofundamento de algumas
questões  levantadas,  com a participação da Pró-Reitoria  de Planejamento  e Orçamento.
Após a análise desse processo, retirou-se do plenário a conselheira Rita de Cássia Pereira
de  Araújo.  9.4-  Secretaria  de  Órgãos  Colegiados -  9.4.1-  Alterações  do Art.  14,  do
parágrafo 2º do Art. 20 e do parágrafo 1º do Art. 39 da  Resolução nº 4/96 e do Art. 8º
e Art. 12 da Resolução nº 1/96, visando agilizar concursos para docentes e servidores
técnico-administrativos nos próximos editais – aprovadas, por unanimidade, as propostas
de  Alterações do Art.  14, do parágrafo 2º do Art.  20 e do parágrafo 1º do Art.  39 da
Resolução nº 4/96 e do Art. 8º e Art. 12 da Resolução nº 1/96, visando agilizar concursos
para docentes  e servidores  técnico-administrativos  nos  próximos editais.  Essas decisões
ficaram consubstanciadas  nas Resoluções  nºs 12/2003 e 13/2003, respectivamente.  9.5-
Comissão Interna de Redução de Energia Elétrica – CIRC - 9.5.1- Norma operacional
relativa  aos  serviços  de  utilização  de  energia,  manutenção  e  controle  dos
equipamentos instalados no campus da UFV (03-09922) – aprovada, por unanimidade, a
sua retirada de pauta, para ser apresentado numa próxima reunião específica, em que serão
discutidas questões sobre energia, água e rede interna de comunicação eletrônica. Item 10-
LICENÇA SEM VENCIMENTO -  10.1- Edilene dos Reis – DNS (03-08024) – negada,
por dezoito votos contra quatro, a solicitação da servidora Edilene dos Reis de licença sem
vencimento. 10.2- Prorrogação -  10.2.1- Eduardo Saraiva Valente – DTA (02-04460) –
negada, por vinte e um votos contra um, a solicitação do servidor Eduardo Saraiva Valente
de prorrogação de licença sem vencimento. 10.2.2- Próspero Brum Paoli – COLUNI (02-
05527) – negada, por vinte votos contra dois, a solicitação do docente Próspero Brum Paoli
de prorrogação de licença sem vencimento. Item 11- PROPOSTA DE REGIMENTO DO
CONSELHO COMUNITÁRIO (03-08532) – aprovada, por unanimidade, a proposta de
Regimento  do  Conselho  Comunitário,  constante  nas  páginas  1  a  4  do  processo.  Essa
decisão  ficou  consubstanciada  na  Resolução  nº  14/2003.  Item 12-  RECURSO -  12.1-
Alteração de data referente à promoção vertical - 12.1.1- Margarida Maria Santana
da Silva – DNS (03-00089) – negado, por unanimidade, provimento ao pedido de recurso
interposto pela referida docente.  Às doze horas e vinte minutos, a reunião foi encerrada.
Para  constar,  foi  lavrada  a  presente  ata,  que,  se  achada  conforme,  será  assinada  pelo
presidente e pelo secretário de Órgãos Colegiados.

5

179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209

	ATA Nº 283/2003 - CONSELHO UNIVERSITÁRIO